
Nº 231, sexta-feira, 2 de dezembro de 201624 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016120200024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

48. 201505186 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecnológi-
co)

100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA DE SÃO BER-
NARDO

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA SENADOR VERGUEIRO, 505, JARDIM DO MAR,
SÃO BERNARDO DO CAMPO/SP

49. 201505199 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA FRANCISCO
M O R ATO

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR MOINHO VELHO LT-
DA - ME

RUA DOS CRAVOS, 560, VILA ESPANHOLA, FRANCISCO
M O R ATO / S P

50. 201505201 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE PENTÁGONO - FAPEN INSTITUTO OCTOGONO DE ENSINO SUPERIOR SS LTDA
- ME

RUA CEL FERNANDO PRESTES, 326, CENTRO, SANTO AN-
DRÉ/SP

PORTARIA Nº 769, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação e a Portaria Normativa nº 24, de 30 de dezembro de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2014, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201505203 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharela-
do)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICO SA-
LESIANO AUXILIUM

MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO RODOVIA TEOTÔNIO VILELA, KM 8,5, BAIRRO ALVORADA, ARA-
Ç AT U B A / S P

2. 201505215 DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ANHANGÜERA DE CAMPI-
NAS

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA LUIS OTÁVIO, 1313, TAQUARAL, CAMPINAS/SP

3. 201505216 DESIGN DE INTERIORES (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ANHANGÜERA DE CAMPI-
NAS

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA LUIS OTÁVIO, 1313, TAQUARAL, CAMPINAS/SP

4. 201505222 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 110 (cento e dez) FACULDADE ANHANGUERA DE SUMARÉ ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA EUGÊNIO BIANCALANA DUARTE, 501, JARDIM PRIMAVE-
RA, SUMARÉ/SP

5. 201505246 DESIGN DE INTERIORES (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE MACEIÓ PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA MENINO MARCELO, 3800, CIDADE UNIVERSITÁRIA, MA-
CEIÓ/AL

6. 201505257 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLI-
CADAS

UNIC EDUCACIONAL LTDA AVENIDA VERGÍLIO FAVETTI, 1200, S, VILA ALTA, TANGARÁ DA
SERRA/MT

7. 201505258 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

100 (cem) FACULDADE DE CASCAVEL ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA ROCHA POMBO, 2.005, REGIÃO DO LAGO 4, CASCAVEL/PR

8. 201505271 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE SANTA FÉ CENTRO DE ENSINO SUPERIOR SANTA FE LTDA -
EPP

AV. JOÃO PESSOA, 300, OUTREIRO DA CRUZ, SÃO LUÍS/MA

9. 201505286 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DA ALTA PAULISTA INSTITUICAO DOM BOSCO DE ENSINO E CULTU-
RA LTDA

RUA MANDAGUARIS, 1010, TÉRREO, CENTRO, TUPÃ/SP

10. 201505308 BIOMEDICINA (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE ANHANGUERA DE JOINVIL-
LE

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA PRESIDENTE CAMPOS SALLES, 850, GLÓRIA, JOINVILLE/SC

11 . 201505332 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO
JOSÉ DOS CAMPOS

CETEC EDUCACIONAL S.A. AVENIDA ANDRÔMEDA, 423, JARDIM SATÉLITE, SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS/SP

12. 201505347 PRODUÇÃO FONOGRÁFICA (Tecnológico) 40 (quarenta) FACULDADE ESAMC SOROCABA ESCOLA SUPERIOR DE GESTAO DE NEGOCIOS LT-
DA

RUA ARTHUR GOMES, 51, CENTRO, SOROCABA/SP

13. 201505348 PRODUÇÃO AUDIOVISUAL (Tecnológico) 40 (quarenta) FACULDADE ESAMC SOROCABA ESCOLA SUPERIOR DE GESTAO DE NEGOCIOS LT-
DA

RUA ARTHUR GOMES, 51, CENTRO, SOROCABA/SP

14. 201505349 FOTOGRAFIA (Tecnológico) 40 (quarenta) FACULDADE ESAMC SOROCABA ESCOLA SUPERIOR DE GESTAO DE NEGOCIOS LT-
DA

RUA ARTHUR GOMES, 51, CENTRO, SOROCABA/SP

15. 201505350 EVENTOS (Tecnológico) 40 (quarenta) FACULDADE ESAMC SOROCABA ESCOLA SUPERIOR DE GESTAO DE NEGOCIOS LT-
DA

RUA ARTHUR GOMES, 51, CENTRO, SOROCABA/SP

16. 201505353 JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA DE OSASCO ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA DOS AUTONOMISTAS, 1325, VILA CAMPESINA, OSAS-
CO/SP

17. 201505364 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 140 (cento e qua-
renta)

FACULDADE ANHANGUERA DE SUMARÉ ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA EUGÊNIO BIANCALANA DUARTE, 501, JARDIM PRIMAVE-
RA, SUMARÉ/SP

18. 201505372 RADIOLOGIA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE RUY BARBOSA ABEP - ACADEMIA BAIANA DE ENSINO PESQUISA
E EXTENSAO LTDA

AVENIDA LUÍS VIANA, 3230, PARALELA, IMBUÍ, SALVADOR/BA

19. 201505379 PILOTAGEM PROFISSIONAL DE AERO-
NAVES (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE AVANTIS SOCIEDADE AVANTIS DE ENSINO E ESCOLA DE
AVIACAO CIVIL LTDA

AVENIDA MARGINAL LESTE, 3600, KM 132, DOS ESTADOS, BAL-
NEÁRIO CAMBORIÚ/SC

20. 201505397 PEDAGOGIA (Licenciatura) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE
SÃO LUÍS

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E DE PESQUI-
SA DE SERGIPE LTDA - SESPS

RUA ZOÉ CERVEIRA, 120, ALEMANHA, SÃO LUÍS/MA

21. 201505405 ALIMENTOS (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE NOVO MILÊNIO ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DE CAMPO
GRANDE LTDA - ME

AVENIDA SANTA LEOPOLDINA, 840, COQUEIRAL DE ITAPARICA,
VILA VELHA/ES

22. 201505419 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE RUY BARBOSA ABEP - ACADEMIA BAIANA DE ENSINO PESQUISA
E EXTENSAO LTDA

AVENIDA LUÍS VIANA, 3230, PARALELA, IMBUÍ, SALVADOR/BA

23. 201505448 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DIOCESANA DE MOSSORÓ FUNDACAO SANTA TEREZINHA DE MOSSORO PRAÇA DOM JOÃO COSTA, 511, SANTO ANTÔNIO, MOSSORÓ/RN

24. 201505449 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) FACULDADE UNIÃO DAS AMÉRICAS ASSOCIACAO INTERNACIONAL UNIAO DAS AME-
RICAS

AVENIDA DAS CATARATAS, 1118, VILA YOLANDA, FOZ DO IGUA-
ÇU/PR

25. 201505482 ENFERMAGEM (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE
JOÃO PESSOA

CENESUP - CENTRO NACIONAL DE ENSINO SUPE-
RIOR LTDA

RUA ALMIRANTE BARROSO, 883, CENTRO, JOÃO PESSOA/PB

recepcao
Realce

recepcao
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-02T00:03:26-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




